

## Consultas Realizadas

# Licitación 339975 - LCO SBE 04-18 ADQUISICION DE INSTRUMENTALES PARA CAJA DE COLUMNA PARA EL SERVICIO DE NEUROCIRUGIA

Consulta 1 - Item N° 1: PINZA KERRISON: PINZA DE KERRIZON OBLÍCUA DE 30°

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: Acero inoxidable grado médico, superficie lisa, opaca sin residuos, daños ni bordes cortantes. Fabricado según normas internacionales ISO- DIN- CE.		
Se consulta: Aclarar por la convocante si al referirse: OBLÍCUA DE 30° MEDIANO se podrá cotizar pinza de 180mm de longitud del vastago y oblicua 130° como figura en nuestro catalogo, que es el equivalente a 30°		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

Consulta 2 - Item N° 2: PINZA KERRISON: PINZA DE KERRIZON OBLÍCUA DE 30°

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: Acero inoxidable grado médico, superficie lisa, opaca sin residuos, daños ni bordes cortantes. Fabricado según normas internacionales ISO- DIN- CE.		
Se consulta: Aclarar por el convocante si al referirse: OBLÍCUA DE 30° GRANDE se podrá cotizar pinza de 230mm de longitud del vastago y oblicua 130° como figura en nuestro catalogo, que es el equivalente a 30°		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

Consulta 3 - Item N° 3: PINZA DE MENISCO: PINZA DE DISCO RECTA O TIPO RONGEUR CUSHING RECTA.

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA DE DISCO RECTA O TIPO RONGEUR CUSHING RECTA. VÁSTAGO 200 MM(+10) TAMAÑO DE BOCA 10 X 2 MM		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia a(+20)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 4 - Item N° 4: PINZA DE MENISCO: PINZA DE DISCO RECTA O TIPO RONGEUR CUSHING RECTA.

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA DE DISCO RECTA O TIPO RONGEUR CUSHING RECTA. VÁSTAGO 200 MM(+10) TAMAÑO DE BOCA 10 X 4 MM.		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia a(+20)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 5 - Item N° 5: PINZA DE MENISCO

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA DE MENISCO: PINZA DE DISCO OBLÍCUA HACIA ABAJO O TIPO RONGEUR CUSHING ANGULADA HACIA ABAJO A 150° VÁSTAGO 200 MM(+10), TAMAÑO DE BOCA 10 X 3 MM.		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia a(+20)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 6 - Item N° 17: MARTILLO QUIRÚRGICO: MARTILLO DE COTTLE 200 A 236 GR

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: MARTILLO QUIRÚRGICO: MARTILLO DE COTTLE 200 A 236 GR., DIÁMETRO DE LA CABEZA 30 MM(+2), UN LADO PLANO Y EL OTRO CONVEXO, LONGITUD 200 A 205 MM.		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia en la longitud de 180 a 200 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 7 - Item N° 26: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 2 MM.		
Se consulta: PODRIA VERIFICAR LA CONVOCANTE SI ES CORRECTO LO SOLICITADO YA QUE PODRIA SER UN ERROR, LO SOLICITADO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 8 - Item N° 27: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 3 MM.		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia en la longitud de 160 a 180 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

### Consulta 9 - Item N° 27: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 3 MM.		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia en la longitud de 160 a 180 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

### Consulta 10 - Item N° 28: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 3 MM.		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia en la longitud de 160 a 180 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

### Consulta 11 - Item N° 29: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO RECTO O TIPO RANGEUR, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 8 MM.		
Se consulta: Podria verificar la convocante si es correcto lo solicitado en referencia a: TAMAÑO DE BOCA 10 X 8 MM, ya que podria ser un error, lo solicitado habitualmete es de 10 x 3 mm , 10 x 4 mm o 10 x 5 mm en longitud de 160 a 185 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

## Consulta 12 - Item N° 30: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO OBLICUO O RONGEUR ANGULA PARA ARRIBA

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO OBLICUO O RONGEUR ANGULA PARA ARRIBA, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 2 MM.		
Se consulta: Podria verificar el convocante si es correcto lo solicitado en referencia a: ANGULA PARA ARRIBA, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 2 MM. ya que podria ser un error, lo solicitado habitualmete es a partir de 10 x 3 mm , 10 x 4 mm o 10 x 5 mm en longitud de 160 a 185 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

## Consulta 13 - Item N° 31: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO OBLICUO O RONGEUR ANGULA PARA ARRIBA

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO OBLICUO O RONGEUR ANGULA PARA ARRIBA, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 3 MM.		
Se consulta: Para mayor participación de los oferentes podría exterse el rango de referencia en la longitud de 160 a 180 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

## Consulta 14 - Item N° 32: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO OBLICUO O RONGEUR ANGULA PARA ARRIBA

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Donde dice: PINZA PARA MENISCO: PINZA DE DISCO OBLICUO O RONGEUR ANGULA PARA ARRIBA, ABERTURA UNILATERAL PARA ARRIBA, VÁSTAGO DE 170 MM, TAMAÑO DE BOCA 10 X 8 MM.		
Se consulta: Podria verificar el convocante si es correcto lo solicitado en referencia a: TAMAÑO DE BOCA 10 X 8 MM, ya que podria ser un error, lo solicitado habitualmete es de 10 x 3 mm , 10 x 4 mm o 10 x 5 mm en longitud de 160 a 185 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.		

## Consulta 15 - 3. Criterios de Calificación / Muestras.

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Sección II Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación / 3. Criterios de Calificación / Muestras. Con todo respeto al Convocante solicitamos la omisión en la presentación de las muestras, debido a que las mismas tienen un alto costo y son de poca comercialización en el mercado nacional. En reemplazo de las muestras, solicitamos tengan a bien aceptar copias de catálogos.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Está previsto realizar pruebas de Esterilización y evaluación del grado de acero lo cual es imposible sin las muestras.		

## Consulta 16 - Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos / 2. PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos / 2. PLAN DE ENTREGAS Cantidades mínimas: 50% hasta los 15 días, a partir de la recepción de la orden de entrega, emitida por la Dirección de Logística de Suministros de Salud, en base a nota del Servicio. Saldo hasta los 30 (treinta) días.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
No se visualiza la consulta.		

## Consulta 17 - Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos / 2. PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos / 2. PLAN DE ENTREGAS Cantidades mínimas: 50% hasta los 15 días, a partir de la recepción de la orden de entrega, emitida por la Dirección de Logística de Suministros de Salud, en base a nota del Servicio. Saldo hasta los 30 (treinta) días.-		
Solicitamos que el plazo de entrega sea hasta 45 (cuarenta y cinco) días, a partir de la recepción de la orden de entrega, emitida por la Dirección de Logística de Suministros de Salud, en base a nota del Servicio. Saldo hasta los 45 (cuarenta y cinco) días.-		
Estos instrumentales son muy específicos y delicados en la confección, por lo que requieren de un mayor tiempo para su entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 18 - Sección VII Anexos / F) Cualquier otro documento adicional requerido / Numeral 1 (uno)

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
Sección VII Anexos / F) Cualquier otro documento adicional requerido / Numeral 1 (uno) 1. Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Instrumentales para Caja de Columna a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2013 2014 2015 2016 - 2017), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.-		
Restringe la participación a potenciales oferentes, el hecho de solicitar experiencia en la provisión de específica de Instrumentales para Caja de Columna. Por lo expuesto, solicitamos al Convocante, permitir la presentación de copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Instrumentales médicos a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2013 2014 2015 2016 - 2017), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 19 - F) Cualquier otro documento adicional requerido Numeral 10 (diez)

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
<p>F) Cualquier otro documento adicional requerido Numeral 10 (diez)</p> <p>10. Copia autenticada de la habilitación vigente, para importar y/o comercializar Dispositivos Médicos Hospitalarios y listado donde consten los productos ofertados, emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSP y BS. De encontrarse vencido, se admitirá constancia de solicitud de renovación en trámite.-</p> <p>Esta solicitud no permite que nuevos productos participen, ya que dice De encontrarse vencido, se admitirá constancia de solicitud de renovación en trámite.</p> <p>Por lo dicho, respetuosamente solicitamos al Convocante, permitir la presentación de copia autenticada de la habilitación vigente, para importar y/o comercializar Dispositivos Médicos Hospitalarios y listado donde consten los productos ofertados, emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSP y BS. De encontrarse vencido, se admitirá constancia de solicitud de renovación en trámite. En caso de productos nuevos, constancia de solicitud de Registro de dispositivos médicos (instrumentales) en trámite.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
<p>El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 20 - F) Cualquier otro documento adicional requerido Numeral 15 (quince)

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
<p>F) Cualquier otro documento adicional requerido Numeral 15 (quince)</p> <p>15. Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Instrumentales para Caja de Columna donde conste el desempeño satisfactorio en la provisión de Instrumentales, para Caja de Columna, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años. (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió).-</p> <p>Por tratarse de una exigencia que puede limitar la participación de potenciales oferentes, debido a que solicita específicamente Instrumentales, para Caja de Columna.</p> <p>Respetuosamente solicitamos al Convocante, permitir la presentación de como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Instrumentales médicos donde conste el desempeño satisfactorio en la provisión de Instrumentales médicos, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años. (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitió).-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
<p>El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 21 - Solicitud de Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
<p>Rogamos a la Convocante la posibilidad de presentar catálogos de los productos cotizados con los correspondientes certificados de calidad ISO 13485, CE, FDA y certificado DIN con la tabla de composición química del acero inoxidable, con al menos 5 muestras, a los efectos de verificar la marca, origen y presentación de los productos.</p> <p>Esto ante la imposibilidad de contar con la totalidad de las muestras para todos los ítems, considerando que es una rama de menor salida en nuestro mercado y los instrumentos tienen un alto costo.</p> <p>Además, las cantidades solicitadas son pequeñas, por lo que resulta muy caro poder importar las muestras, que luego de las pruebas realizadas, no pueden ser vendidas como instrumentos nuevos, por el tipo y forma de esterilización empleado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
<p>El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Está previsto realizar pruebas de Esterilización y evaluación del grado de acero lo cual es imposible sin las muestras.</p>		

### Consulta 22 - Ítem 3 Pinza de menisco

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede cotizar con vástago de +-20mm?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 23 - Ítem 9 Disector neuroquirúrgico

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿La variación en la longitud de +-1, se refiere a +-1cm o debería ser +-10?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.

### Consulta 24 - Ítem 16 Escoplo quirúrgico

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede cotizar con una longitud de 200 a 205mm, como en los ítems siguientes?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 25 - Ítem 21 Disector neuroquirúrgico

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede cotizar de 5mm?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 26 - Ítem 27 Pinza para menisco

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede establecer una variación de +-10mm en la medida de los vástagos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.

### Consulta 27 - Ítem 28 Pinza para menisco

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede establecer una variación de +-10mm en la medida de los vástagos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.

### Consulta 28 - Ítem 29 Pinza para menisco

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede establecer una variación de +-10mm en la medida de los vástagos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.

### Consulta 29 - Ítem 30 Pinza para menisco

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede establecer una variación de +-10mm en la medida de los vástagos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.

### Consulta 30 - Ítem 31 Pinza para menisco

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede establecer una variación de +-10mm en la medida de los vástagos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.

### Consulta 31 - Ítem 32 Pinza para menisco

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2018
----------	-------------------	------------

¿Se puede establecer una variación de +-10mm en la medida de los vástagos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.

### Consulta 32 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2018
----------	-------------------	------------

Solicitamos la anulacion en la solicitud de las muestras de los instrumentales ofertados, deben tener en cuenta que las cantidades solicitadas son muy bajas y los costos de los mismos muy elevados, por lo que seria impracticable e imposible de cumplir con las muestras solicitadas. Tener en cuenta ademas que ya tuvieron licitaciones anteriores con estas condiciones y solo tuvieron un oferente o fueron declarados desiertos la mayoría de los items.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2018
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.  
 Está previsto realizar pruebas de Esterilización y evaluación del grado de acero lo cual es imposible sin las muestras.